TERMO DE ADITAMENTO Nº 01

ACORDO DE COOPERAÇÃO 01/2021.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA DELEGACIA
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTA MARIA, E O MUNICÍPIO
DE PORTO XAVIER – RS.

Aditamento ao Acordo de Cooperação nº 01/2021, que entre si celebram a UNIÃO, por
intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santa Maria – DRF/STM, CNPJ
nº 00.394.460/0150-92, com sede na Rua Riachuelo nº 80, Centro, Santa Maria – RS,
representada pelo Chefe do Serviço de Programação e Logística – Sepol, servidor
DIÓGENES FELIPE FUQUES CARVALHO, nomeado pela Portaria RFB nº 56, de 4 de
fevereiro de 2021, publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2021, portador da matrícula
funcional nº 0131853, investido das atribuições que lhe confere o art. 358 § 9º do
Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e o MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER – RS,
CNPJ nº 87.613.667/0001-48, com sede na Rua Tiradentes nº 540, Centro, Porto Xavier –
RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GILBERTO DOMINGOS MENIN, tendo em
vista o que consta do processo nº 11072.720078/2017-73 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666/93, legislação correlacionada à política pública, mediante as
cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por objeto acrescer ao escopo do
Acordo de Cooperação 01/2022 e ao respectivo Plano de Trabalho a elaboração de
projeto de engenharia e a execução da obra dele decorrente, que trata da edificação de
pavilhão para inspeção de cargas no recinto alfandegado da Inspetoria da Receita
Federal do Brasil em Porto Xavier.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO

 Fica incluída no item 7 – Metodologia – do Plano de Trabalho integrante do Acordo
de Cooperação 01/2021 o seguinte encargo para o Município de Porto Xavier:  Elaborar o
projeto de engenharia e executar a obra dele decorrente, que trata da edificação de
pavilhão para inspeção de cargas no recinto alfandegado da Inspetoria da Receita
Federal do Brasil em Porto Xavier.

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescentado ao Plano de Trabalho integrante do Acordo de
Cooperação 01/2021 o Anexo I, com as definições acerca da forma e condições para
elaboração do projeto de engenharia e execução da obra de edificação de pavilhão para
inspeção de cargas no recinto alfandegado da Inspetoria da Receita Federal do Brasil em
Porto Xavier, o qual, independentemente de transcrição, é parte integrante e indissociável
do presente Termo de Aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELA RECEITA FEDERAL

Além da sua reponsabilidade nas obrigações comuns previstas na Cláusula Terceira do
Acordo de Cooperação 01/2021, a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santa
Maria terá as seguintes obrigações:

a) Submeter o projeto de engenharia à análise a aprovação da área técnica da
Receita Federal;

b) Autorizar o início das obras, podendo aguardar o momento oportuno para não
afetar a operação do complexo aduaneiro;

c) Acompanhar a execução das obras e efetuar o seu recebimento;

d) Cumprir com as obrigações previstas no Anexo I do Plano de Trabalho.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELO MUNICÍPIO

Ficam incluídas na Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação 01/2021, as seguintes
obrigações a serem assumidas pelo Município de Porto Xavier:

a) Elaborar todos os projetos de engenharia e complementares recomendados pela
boa técnica, necessários para a execução do pavilhão de inspeção e obter as
aprovações que se fizerem necessárias para a execução da obra;

b) Executar a obra do pavilhão de inspeção fornecendo, na medida de sua
disponibilidade orçamentária, sem ônus para União, fornecendo todos os materiais
e mão de obra que se fizerem necessários, ainda que não contemplados nos
projetos de engenharia elaborados pela área técnica do município;

c) Cumprir com as obrigações previstas no Anexo I do Plano de Trabalho.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Acordo
de Cooperação Técnica.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os partícipes obrigam-se ao total e
irrenunciável cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelos

representantes dos partícipes, para que produza seus efeitos legais, em juízo ou fora
dele.

Santa Maria, datado digitalmente.

_________________________________________________________

assinado digitalmente
UNIÃO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTA MARIA
DIÓGENES FELIPE FUQUES CARVALHO

Chefe do Serviço de Programação e Logística

_________________________________________________________

assinado digitalmente
MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER
GILBERTO DOMINGOS MENIN

Prefeito Municipal

Testemunhas:

1 - _________________________________

assinado digitalmente
MARTHA PAES BORMANN

 Matricula nº 017459052

 2 - _________________________________

assinado digitalmente
GUILHERME DA SILVA RAU

 Matrícula nº 013354361

		2023-03-16T15:15:58-0300
	DIOGENES FELIPE FUQUES CARVALHO:45144907091
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T15:16:44-0300
	DIOGENES FELIPE FUQUES CARVALHO:45144907091
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T15:17:15-0300
	DIOGENES FELIPE FUQUES CARVALHO:45144907091
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T15:49:17-0300
	MARTHA PAES BORMANN:47774851100
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T15:49:54-0300
	MARTHA PAES BORMANN:47774851100
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T15:50:37-0300
	MARTHA PAES BORMANN:47774851100
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T16:06:33-0300
	GUILHERME DA SILVA RAU:43861873087
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T16:07:38-0300
	GUILHERME DA SILVA RAU:43861873087
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-16T16:08:30-0300
	GUILHERME DA SILVA RAU:43861873087
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-17T08:52:49-0300
	GILBERTO DOMINGOS MENIN:88358429053

		2023-03-17T08:53:32-0300
	GILBERTO DOMINGOS MENIN:88358429053

		2023-03-17T08:54:01-0300
	GILBERTO DOMINGOS MENIN:88358429053